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РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ
колодок дискового тормоза автомобиля FORD FOCUS, изготовленные заводом-производителем в Республике Корея, представленных  московским представительством фирмы «Goodwill», Великобритания.
Технический отчет

Введение.

Настоящая работа выполнена по заказу московского представительства фирмы «Goodwill», Великобритания.

1. Объект испытаний.

Тормозные колодки дискового тормоза автомобиля FORD FOCUS? изготовленные заводом-производителем в Республике Корея, представленных  московским представительством фирмы «Goodwill», Великобритания.

На испытания представлены четыре колодки.

2. Цель испытаний.

Определение потребительских свойств тормозных колодок, представленных на испытания. В процессе испытаний определялись фрикционные свойства и износостойкость тормозных колодок, влияние колодок на износ тормозного диска, а также прочность соединения накладки с колодкой согласно ГОСТ Р ИСО 6312.

3. Методика испытаний.
3.1. Испытания по определению фрикционных свойств и износостойкости проводились по методике, принятой на АвтоВАЗе на инерционном динамометрическом стенде СТН-НАМИ в натурном узле тормозного механизма автомобиля ВАЗ-2108 со сплошным диском, для чего тормозные колодки были доработаны по конфигурации. 

3.2. В процессе испытаний вал с инерционными массами и установленном на нем тормозным диском автомобиля ВАЗ-2108 разгонялись до заданной частоты вращения, после чего затормаживались при заданном тормозном усилии (давление в рабочем цилиндре тормозного механизма). Характеристики эффективности торможения определялись в виде зависимости среднего тормозного момента от:
· приводного усилия (давления в тормозном цилиндре) при заданной начальной скорости торможения;

· начальной скорости торможения при заданной величине приводного усилия (давления в тормозном цилиндре);

· температуры тормозного диска.

3.3. Износостойкость колодок определялась по уменьшению толщины тормозной колодки с помощью микрометра в четырех точках, равно расположенных по контуру накладки, в каждом цикле испытаний. Схема замеров износостойкости колодок представлена на рисунке 1. В местах замера перед испытаниями на металлическом основании колодок высверливались конусообразные лунки, как показано на рисунке. 




Рисунок 1. Схема замеров толщины колодки

I - микрометр; II - колодка; 1,2,3,4 - точки замеров
3.3.1. Износ диска определялся с помощью микрометра в четырех точках равно расположенных по радиусу трения диска (см. рисунок 2.).

3.4. Прочность соединения фрикционной накладки с колодкой определялась на стенде СГП-1.

4. Испытания.

4.1. Подготовка к испытаниям.

4.1.1. Температура тормозных колодок определялась на рабочей поверхности тормозного диска на радиусе трения скользящей термопарой типа «хромель-алюмель». 

4.1.2. Подбор инерционной массы. 

Подбор инерционной массы осуществлялся согласно рекомендациям АвтоВАЗа, по которым для испытаний тормозного механизма автомобиля ВАЗ-2108 применяется инерционная масса, равная 4,0 кгс(сек/м.

4.1.3. Расчет оборотов вала стенда.

Расчет был произведен по формуле:



 [об/мин2],

где   V -скорость автомобиля, км/ч;

rk - статический радиус колеса для шин размерности 175-70/R13 равен 0,281 м;

n - количество оборотов вала стенда в начале торможения




Рисунок 1. Схема замеров износа диска

1,2,3,4 - точки замеров

4.2. Программа испытаний.

4.2.1. Приработка

Режим:  
температура диска в зоне контакта с колодкой в начале торможения Тнач=100(С; 

скорость движения автомобиля 

начальная Vнач=100 км/ч; 
конечная Vкон=0 км/ч; 

давление жидкости в приводе Р= 50 кг/см2
4.2.2. Замер толщины колодок после приработки
4.2.3. Испытание №1 (До «FADE»)
Режим: Тнач=100(С; Vнач=100 км/ч; Vкон=0 км/ч;
P=vario=2,0, 4,0, 5,0 6,0, 8,0 МПа

4.2.4. Испытание №2 (До «FADE»)
Режим:  Тнач=100(С; Vкон=0 км/ч; Р= 50 кг/см2
Vнач =vario= 40, 60, 80, 100, 120 км/ч; 
4.2.5. Испытание №3 (До «FADE»)
Режим:  Vнач=100 км/ч; Vкон=0 км/ч; Р= 50 кг/см2
Тнач=vario=50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500(С

4.2.6. Замер толщины колодок до «FADE»

4.2.7 Испытание №4 «FADE» (имитация торможения на горном спуске, 1-й период)

Режим:  Vнач=100 км/ч; Vкон=50 км/ч; Р=50 кг,см2; время цикла-45 с; количество циклов - 25
4.2.8. Испытание №4 «FADE» (2-й период)

Режим:  Vнач=100 км/ч; Vкон=50 км/ч; Р=50 кг,см2; время цикла-45 с; количество циклов - 25
4.2.9. Замер толщины колодок после  «FADE»

4.2.10. Испытание №5 (После «FADE»)
Режим:  Тнач=100(С; Vнач=100 км/ч; Vкон=0 км/ч;
P=vario=2,0, 4,0, 5,0 6,0, 8,0 МПа

4.2.11. Испытание №6 (После «FADE»)
Режим:  Тнач=100(С; Vкон=0 км/ч; Р= 50 кг/см2
Vнач =vario= 40, 60, 80, 100, 120 км/ч; 
4.2.12. Испытание №7 (После «FADE»)

Режим:  Vнач=100 км/ч; Vкон=0 км/ч; Р= 50 кг/см2
Тнач=vario=50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500(С

4.2.13. Замер толщины колодок

5. Результаты испытаний.

5.2. Результаты испытаний представлены в Приложении 1.

В приложениях представлены результаты по определению фрикционных свойств одной пары тормозных колодок из представленного комплекта. В результате испытаний по п. 4 напрямую определялся тормозной момент. Коэффициент трения накладки ( вычислялся по формуле:


,

где М - тормозной момент, определенных в ходе испытания;

Sп - площадь поршня суппорта ВАЗ-2108 = 18,08 см2;

Rтр. - радиус трения = 0,100 см;

Р - давление в приводе, кгс/см2.

5.2. Износ определялся следующим образом. Вычислялась разница в результатах измерений толщины колодок (абсолютный износ) на каждом этапе испытаний (см. п.п. 4.2.2., 4.2.6., 4.2.9., 4.2.13 программы испытаний) и вычислялась средняя величина износа для внутренней и внешней колодок. 

Удельный износ при испытаниях 4 «FADE» определялся по формуле:



,

где  S - площадь поверхности трения, равная 36,3 см2;
N - количество торможений при испытаниях 4 «FADE», равное 50;
E- энергия, рассеиваемая тормозом при одном испытании;
h- средний линейный износ накладки при испытаниях 4 «FADE».

Результаты испытаний представлены в Приложении 1.

5.4. Прочность соединения каркаса колодки с накладкой определялась по методике, изложенной в ГОСТ Р ИСО 6312 по формуле:



,

где P - показатель прочности соединения накладки с основанием колодки, МПа;
F- усилие среза накладки от основания колодки, определенное в процессе испытаний, Н;
S - площадь фрикционной накладки автомобиля ВАЗ-2108, равная 36,3 см2
Результаты испытаний представлены в Приложении 1.

6. Выводы.

6.1. Эффективность торможения (коэффициент трения) колодок обеспечивает требования АвтоВАЗа, хотя и обладают т.н. эффектом «утренней свежести» - относительно низкой эффективностью при начальных торможениях до их прогрева.

6.2. Износостойкость колодок удовлетворяет требованиям АвтоВАЗа.

6.3. Прочность соединения фрикционных накладок с основанием колодок обеспечивает выполнение требований нормативных документов.

6.4. Колодки не агрессивны по отношению к контртелу.

6.5. Представленные колодки могут быть рекомендованы для сертификации.

Заведующий лабораторией 

№5 ИЦПА                                                                           С.Н. Батуров

Испытатель                                                                         М.А. Болтовский
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